
UNIVERSIDAD NACIONAL DE CaRDaBA
Facultad de Psicología

EXP-UNC:0047886/2010

VISTO
La solicitud de la Mgter. Gabriela Fernanda Zamprogno para desarrollar un

programa de trabajo extensionista en la biblioteca popular Vélez Sardfield titulado
"Talleres de lectura para niñas y niños. Talleres para padres: ¿Cómo aprenden las
niñas y los niños a leer y escribir? ¿Cómo favorecer el ingreso a la cultura
escrita?" destinado a niñas y niños comprendidos en la edad de ocho a doce años,
que sean usuarios de la biblioteca, padres, usuarios o no de ese espacio cultural,
durante el primer cuatrimestre del año 2011; Y

CONSIDERANDO
Que la propuesta es de carácter extensionista por sus objetivos y destinatarios

promoviendo el acercamiento y uso de un espacio cultural comunitario como lo es una
Biblioteca Pública y totalmente gratuita.

Que ésta actividad se propone propiciar la autonomía en la producción de textos
escritos y exploración e intercambio con otros niños de la comunidad.

Que se ha cumplimentado con los procedimientos reglamentarios requeridos,
según RHCD Nº 218/01 Y su réctificatoria RHCD 179/07.

Que la presente solicitud cuenta con la opinión e informe favorable de la
Secretaría de Extensión y Subsecretaría de Servicios a la Comunidad.

Por ello, en sesión del día de la fecha, teniendo en cuenta lo aconsejado por la
Comisión de Extensión y por mayoría,

EL H. CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE PSICOLOGíA
RESUELVE

Artículo 1Q: Autorizar la realización de los Talleres de lectura para niñas y niños.
Talleres para padres: ¿Cómo aprenden las niñas y los niños a leer y escribir?
¿Cómo favorecer el ingreso a la cultura escrita? de carácter extensionista y gratuitos
a cargo de la Mgter. Gabriela Fernanda Zamprogno, disponiendo que la mencionada
profesional se desempeñe como Responsable Académica y la Lic. Patricia Anahí
Lucero como Responsable Administrativa, según anexo que forma parte integrante de la
presente Resolución.

LAunlA TORCOMIAN
E RE-U,,",'" OE HCD

, ~UL1AD W. PSICdLOG;A



UNIVERSIDAD NACIONAL DE CaRDaBA
Facultad de Psicología

EXP-UNC:0047886/2010

Artículo 2Q: Reconocer como docente del dictado de los Talleres a la Mgter. Gabriela
Fernanda Zamprogno y a la Lic. Patricia Anahí Lucero y como docente invitada la Lic.
María Angélica Móller.

Artículo 3Q: Los responsables de este actividad deberán elevar a la Secretaria de
Extensión y Sub-secretaría de Servicios a la Comunidad un informe cualitativo del
desarrollos de los distintos talleres y un informe final de las actividades para su
evaluación y cierre, dentro de los cinco días hábiles de finalizada la actividad para la
confección de los certificación correspondiente.

Artículo 4Q
: La presente autorización no constituirá antecedente académico alguno si

no fuera acompañada de la certificación de desempeño correspondiente.

Artículo 5Q
: Protocolícese, comuníquese, notifíquese y archívese.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL H. CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD
DE PSICOLOGíA DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CORDOBA A LOS QUINCE
OlAS DEL MES DE DICIEMBRE DE DOS MIL DIEZ.

RESOLUCiÓN NQ: 516
""f"OMIAN

¡.;CO
OGIA



UNIVERSIDAD NACIONAL DE CaRDaBA
Facultad de Psicología

EXP-UNC:0047886/201O

ANEXO RHCD Nº:

DATOS ORGANIZATIVOS

1) Título.
Talleres de lectura y escritura para niñas y niños en el ámbito de la biblioteca. Talleres
para padres: ¿Cómo aprenden las niñas y los niños a leer y escribir? ¿Cómo favorecer
el ingreso a la cultura escrita?

2) Destinatarios. El taller de lectura y escritura está destinado a niñas y niñas de la
comunidad barrial comprendidos entre los ocho y doce años, que concurren con
frecuencia a la biblioteca, pero también y fundamentalmente a aquellos que aún no son
usuarios de la misma. El taller para padres está dirigido a todos aquellos padres de la
comunidad que sean o no usuarios habituales de la biblioteca.

3) Lugar de Dictado. Biblioteca Popular Vélez Sársfield, Lima 995, Barrio General Paz
(5000) Córdoba. TE 4232460.

4) Cupo. 25 niños y 25 padres.

5) Aranceles. Actividad Gratuita.

6) Talleres .
•:. Día. A confirmar
.:. Hora. A confirmar
.:. Fecha de iniciación. Mes de Mayo (con niños) Mes de Junio (con padres).
•:. Frecuencia. Semanal
.:. N o de encuentros. 5 (con niños), 3 (con padres).

7) Carga horaria .
•:. Actividad completa.16 horas reloj. (Talleres con niños: 10 horas reloj. Talleres

con padres: 6 horas reloi .
•:. Horas or encuent[ . 2 horas reloj.

Lic. CIAllrI, T ,RCOMIAN
SECf'. i- '}E HCD e
FACUI..I" ••• IJI: olCOLOGIA



UNIVERSIDAD NACIONAL DE CaRDaBA
Facultad de Psicología

EXP-UNC:0047886/2010

ANEXO RHCD NQ: 516
8) Certificación. Sólo a los docentes.

PRESENTACiÓN DEL EQUIPO

Nombre y DNI TE E-Mail Función Tareas Hs
Apellido

1 Mgter. 20245283 4853805 gazamprogno Responsable Tareas 16
Gabriela @yahoo.com. académico. Responsable
Fernanda ar Miembro del Académico.
Zamprogno equipo Autor de la

coordinador. propuesta,
selección de
ejes,
contenidos y
bibliografía.
Coordinación
de talleres para
niños, niñas y
padres.

2 Lic. Patricia 24833717 155 palucero Responsable Tareas 16
Anahí 907850 @yahoo.com. administrativo. Responsable
Lucero ar Miembro del Administrativo.

equipo Autor de la
coordinador. propuesta,

selección de
ejes,
contenidos y
bibliografía.
Coordinación
de talleres para
niños, niñas y
padres.



UNIVERSIDAD NACIONAL DE CORDOBA
Facultad de Psicología

EXP-UNC:0047886/2010

ANEXO RHCD NQ: 51 .
Invitada.

Hs
Nombre DNI TE E-Mail Tareas y/o Fecha/s

y Temas
Apellido

1 Lic. María 5.681.813 4611507 mariaamoller Coordinación A confirmar. 2 hs
Angelica @fibertel de un taller
M611er com.ar referido a

tema de su
especial idad.


